
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PORTARIA N. 083/2023/GABPGJ  
  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MARCELO LEMOS 
DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, REVOGA, a contar 
de 25 de abril de 2023, a Portaria n. 1274/2021, que designou 
o Promotor de Justiça JOÃO AFONSO SILVA BELTRAME, ID. n. 
3442276, para exercer a função de Promotor-
Assessor (00001.000.493/2023).  
Registre-se e publique-se.  
    

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Procurador-Geral de Justiça.  

 
 

PORTARIA N. 084/2023/GABPGJ  
  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MARCELO LEMOS 
DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, REVOGA, a contar 
de 25 de abril de 2023, a Portaria n. 2790/2021, que designou 
o Promotor de Justiça JOÃO AFONSO SILVA BELTRAME, ID. n. 
3442276, para exercer a função de Coordenador do Grupo de 
Atuação Especial e Combate ao Crime Organizado – 
GAECO (00001.000.494/2023).  
Registre-se e publique-se.  
    

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Procurador-Geral de Justiça.  

 
 

BOLETIM N. 132/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça 
aposentado, Dr. ALTAYR VENZON, ocorrido em 15/04/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
abril de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 133/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora THIELY CAPOANI, ID n. 3803783, Técnica do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Arvorezinha, duas 
vezes por semana, no período de 24 de abril a 12 de maio de 2023 
(PGEA 01718.000.179/2023 – Port. 0560/2023/SUBADM). 

 

 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 19/04/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, LAURA 
MARQUES PRIETTO, tendo entrado em exercício em 20/04/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
abril de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0028/2023 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.065/2023 

TOMADA DE PREÇO N. 001/2023 

 

CONTRATADA: 4D CONSTRUCOES LTDA EPP; OBJETO : 
contratação de serviço de engenharia, com o fornecimento de 
materiais, para a execução de via empreitada por preço unitário, de 
reforma e manutenção predial na sede das Promotorias de Justiça 
de Viamão; VIGÊNCIA: 14 (quatorze) meses; VALOR TOTAL: R$ 
786.164,63  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 
0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
4.4.90.51, Rubrica 5103, SRO 07010; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal n. 8.666/93, ao Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 
11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
abril de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.065/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, DESIGNA, 
os servidores para atuar na fiscalização e gestão do Contrato 
n.0028/2023, conforme a seguir: Fiscal: Gilberto José Damasco 
Ferreira Filho, ID 4582837. Fiscal Substituto: Vinicius Maia Troleze, 
ID 3416879. Gestor: Leandro Ezequiel Brito, ID 2777142. Gestor 
Substituto: Natália de Lima Normann, ID 4671732. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de abril 
de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N. 092/2023 

Resultado do Edital n. 084/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO  

(DEMP 12/04/2023) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PGEA 00033.000.371/2023 e PGEA 
00033.000.380/2023, encontra-se disponível na página da Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de abril 
de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

3 
 

 
 
 

BOLETIM N. 09/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.807/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Consumidor, produtos impróprios ao consumo, Casa de Carnes 
Maciel. INVESTIGADO(S): Luciana de Souza Maciel. LOCAL DO 
FATO: Capão do Leão/RS.   
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.297/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: AVERIGUAR 
POSSÍVEIS IRREGULARIDADES EM COMERCIALIZAÇÃO 
(VALORES APLICADOS) DE VEÍCULOS A PESSOAS PCDs POR 
CONCESSIONÁRIA/2º PJ Cível BG/Consumidor. 
INVESTIGADO(S): GAMBATTO SUL VEÍCULOS LTDA. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves/RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.072/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar denúncia de irregularidades na produção de vinhos e 
chopp, por parte da Vitivinicola Forqueta. INVESTIGADO(S): 
Cooperativa Vitivinícola Forquetá Ltda. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.114/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Denúncia Cartel Postos de 
Combustíveis Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Posto Ana Terra - 
Matriz, Posto Ana Terra - Filial, Posto OK, Posto Buffon, Posto 2001 
- Matriz, Posto 2001- Museu, Posto 2001 - Paizão, Posto 2001 - 14 
bis, Posto da Cuia, Posto Minuano, Posto Panelinha, Destaque Auto 
Posto, Posto Quinzzani, Posto Universitário, Posto Querência. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.004.551/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: investigar eventuais irregularidades no 
serviço de estacionamento rotativo do Município de Erechim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.367/2022. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Luiz Mateus Cenci, vereador de União da 
Serra, informa que algumas comunidades na região do Distrito de 
Pulador, no interior, e na comunidade São Brás estavam sem água 
e a prefeitura de União da Serra fez os fossos mas não fez todas as 
redes de encanamento. Então algumas famílias estão recebendo 
água e outras não, como a família do Marcio Kuiava. Informa 
também que os vereadores estão pedindo para a prefeitura sanar o 
problema já faz um ano. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: União da Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.799/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Consumidor, produtos impróprios ao consumo, Casa de Carnes 
Manke. INVESTIGADO(S): Volmer Hillal Manke. LOCAL DO FATO: 
Capão do Leão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.804/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Consumidor, produtos impróprios ao consumo, Supermercado Bom 
Dia. INVESTIGADO(S): Leonardo Knuth da Rosa. LOCAL DO 
FATO: Capão do Leão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.810/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Consumidor, produtos impróprios ao Consumo, Casa de Carnes 
Caco. INVESTIGADO(S): Gabriel Cardoso Lourenço. LOCAL DO 
FATO: Capão do Leão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.362/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: observar as normas vigentes em relação ao fornecimento, 
comercialização, embalagem e rotulagem de produtos (amendoim). 
INVESTIGADO(S): Biguá Alimentos Ind e Com Ltda. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.145/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Comercializar produto milho para pipoca em desacordo 
com seu respectivo padrão oficial (presença de insetos vivos). 
INVESTIGADO(S): Fonte Nova Cereais Ltda. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.343/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Reclamação acerca de problemas no atendimento 
prestado pelo Hospital Humaniza devido à inexperiência ou 



 

 

4 
 

inabilidade dos médicos que atuam no local.I NVESTIGADO(S): 
Centro Clínico Gaúcho "Hospital Humaniza" (Hospital CCG Saúde 
Ltda.). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.238/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Exp. encaminhado pela PJ de Pelotas, acerca da 
cobrança na conta de energia elétrica de seguro residencial 
chamado "Lar Garantido", sem solicitação. INVESTIGADO(S): 
Companhia Estadual de Energia Elétrica - CEEE. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.687/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Comprometimento inequívoco de requisitos mínimos de 
recursos humanos (principalmente médicos) para a segurança do 
ato médico. INVESTIGADO(S): ABSM (Hospital Beneficência 
Portuguesa). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.375/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Encaminhamento, pelo MAPA, de processos 
administrativos instaurados em face de Arbaza Alimentos Ltda., em 
razão de o produto feijão, embalado pela empresa, ter apresentado 
resíduos de agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Arbaza Alimentos. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.373/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Encaminhamento, pelo MAPA, de processo administrativo 
instaurado em face de Backes Lambert & Cia. Ltda., em razão de a 
empresa ter produzido, envasilhado, rotulado e mantido em depósito 
bebidas em desacordo com os parâmetros estabelecidos nos 
padrões de identidade e qualidade estabelecidos em legislação para 
os parâmetros de graduação alcoólica e açucares, bem como ter 
utilizado rotulagem com denominação em desconformidade com o 
determinado em legislação. INVESTIGADO(S): Backes & Lambert 
Cia Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.527/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto 
Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Reclamação de consumidor acerca de multa de 30% 
sobre a desistência no aluguel de veículo zero km na locadora de 
carros. INVESTIGADO(S): Movida Locação de Veículos S/A. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.869/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO:  Possível comercialização de produto com prejuízo ao 

consumidor (VOLUME) em Arroio do Tigre. INVESTIGADO(S): 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS V8 II LTDA EPP. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.232/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Proc. Adm. do MAPA/RS acerca de morango com resíduo 
de agrotóxico além do limite máximo permitido.. INVESTIGADO(S): 
João Carlos Seidel. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.492/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Suposta comercialização de produto impróprio para o 
consumo (Sushi com odor e sabor alterado).. INVESTIGADO(S): 
Rivadeli Restaurante EIRELI. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.397/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Eventual descumprimento de decisões judiciais, por parte 
do Banrisul, em processos sobre superendividamento (não retirada 
do nome do consumidor do cadastro do SPC). INVESTIGADO(S): 
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BANRISUL S.A.. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.527/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Vício de qualidade - Disparidade na classificação de feijão 
quanto ao tipo - diverso da rotulagem. INVESTIGADO(S): ALP 
Alimentos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.390/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Comercializar produto em desacordo com seu respectivo 
padrão oficial. INVESTIGADO(S): Vanessa Zamboni Nunes. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.384/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Elaborar, evasar e manter em área de expedição cachaça 
com rótulo em desacordo com as normas. INVESTIGADO(S): 
Fernandes e Silva Cachaçaria Ltda. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.361/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto 
Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 



 

 

5 
 

OBJETO: Encaminhamento, pelo MAPA, de processo administrativo 
instaurado em face de PURO GRÃO IND. E COM. DE ARROZ E 
SOJA LTDA. beneficiador/embalador), em razão de a empresa ter 
destinado para consumo arroz beneficiado desclassificado, pela 
presença de insetos vivos. INVESTIGADO(S): Puro Grão Indústria e 
Comércio de Arroz e Soja. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.712/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto 
Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Venda casada de serviços e seguros junto com o aluguel. 
INVESTIGADO(S): Banca Imobiliária. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.447/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto 
Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Comprou mercadoria e não recebeu. INVESTIGADO(S): 
Legging Brasil. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.541/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gilberto 
Luiz de Azevedo e Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Comercialização de feijão com a presença de insetos 
vivos. INVESTIGADO(S): Super Luvisa Ltda. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.781/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro 
Lucio da Cunha Rockenbach. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Cobrança de seguro não contratado. 
INVESTIGADO(S): União Seguradora S.A. - Vida e Previdência. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01528.000.847/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Nome: 
Apurar possíveis violações a direitos de consumidores pela 
Telefônica Brasil S/A (VIVO) e pela TIM, S.A, a partir de abaixo-
assinado dos moradores do interior do Município de Campestre da 
Serra, RS. INVESTIGADOS: Telefônica Brasil S/A - VIVO e Tim 
Celular S.A. LOCAL DO FATO: Campestre da Serra/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.500/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar 
possíveis violações a direitos de consumidores pela Telefônica 
Brasil S/A (VIVO), a partir de abaixo-assinado dos moradores do 
interior do Município de Campestre da Serra, RS. INVESTIGADA: 
Telefônica Brasil S/A - VIVO LOCAL DO FATO: Campestre da 
Serra/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00938.001.424/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 5. OBJETO: Investigar falhas na prestação do serviço de 
energia elétrica, consistentes em variações nos níveis de tensão, 
quedas de fornecimento e não ressarcimento de danos causados 
aos consumidores.INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial Energia. 
LOCAL DO FATO: Butiá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.002.280/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Maquiné/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01772.001.181/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: Ata da Associação 
Primavera - Pedem, em ata, a não adição de cloro na água do poço 
artesiano na localidade de Lajeado Reginaldo. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Giruá/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de Abril 
de 2023. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
BENHUR BIACON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em 
exercício.  
 

 
BOLETIM N. 12/2023-CAOURB 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01500.001.871/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael 
Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Apurar a 
legalidade da construção e funcionamento de um cemitério 
localizado nas imediações da Escola CIEP, no Município de Bagé. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.724/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Averiguar a regularidade e se o 
empreendimento existente na área do Parque no Loteamento 
Ferradura, feita pela empresa VALE DA FERRADURA TURISMO 
LTDA. estar em área públicas (ruas, áreas verdes, áreas de lazer).  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canela.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.011.257/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

6 
 

Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Poste de 
madeira, deteriorado, com risco de queda. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01443.000.932/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Encaminha Oficio 1271/2022, sobre possível existência de 
parcelamento irregular. INVESTIGADO(S): Sucessão de Hilda Rech. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.882/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: IRREGULARIDADES ENVOLVENDO A 
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E ALARGAMENTO DA AVENIDA 
PEDRO GRENDENE. INVESTIGADO(S): Município de Farroupilha. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.462/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Inoperância da Administração Pública na 
autuação de obra irregular de um deck no Edifício Palazzo Del Arco. 
INVESTIGADO(S): Município de Gramado. LOCAL DO FATO: 
Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.002.163/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar 
possível ilícito decorrente da falta de alvará de prevenção contra 
incêndio no prédio da Rodoviária, administrado pela ETERPEL. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Eterpel, 
Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.099/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito decorrente da invasão de área pública por particular. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Passeio 
Quatro, Bairro Dunas - Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.865/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar a 
situação e necessidade de melhorias da pavimentação e iluminação 
urbana na comunidade de Estação dos Ventos, Bairro João Goulart,  
em Santa Maria/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. 
LOCAL DO FATO: Estação dos  Ventos - Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.936/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Investigar a existência 
de parcelamento irregular do solo praticado em São Francisco de 

Paula-RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.622/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Norte. OBJETO: Prefeitura relata péssimo 
estado rotineiro de estradas vicinais do Município causado pelo 
transporte de cargas de  empresas madeireiras. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São José do Norte.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01542.001.024/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Spotorno 
da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: investigar 
invasão em área pública inserida em Área Especial de Interesse 
Ambiental AEIA - Cháca4ra Olimpio, localizada na porção leste, 
junto a Rua Walter Rost, esquina com a Rua Rudi Ernesto 
Beckmann, no bairro Campestre, São Leopoldo. INVESTIGADO(S): 
Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: Rua Walter Rost, 
esquina com a Rua Rudi Ernesto Beckmann, no bairro Campestre, 
São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.001.041/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a execução do Plano 
Municipal de Saneamento Básico do Município de Viamão, 
observado o vetor "Drenagem Pluvial". INVESTIGADO(S): Município 
de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.001.040/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhamento e fiscalização permanente do 
Fundo de Desenvolvimento Urbano do Município de Viamão, 
instituído pela Lei Municipal n. 4.828/2019. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01816.000.117/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 26. OBJETO: Email Fepam Encaminha documentos 
referentes à empresa Ind. e Com. de Plásticos Portão Ltda - EPP, 
para ciência do MP - Processo DEMJ 90377/23-3. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Portão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.001.466/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Ofício n. 131/3º Pel/1ª Cia/2ºBBM/2022 - Restaurante 
Café do Sul. INVESTIGADO(S): Restaurante Café do Sul. LOCAL 
DO FATO: Montenegro.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.005.714/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 



 

 

7 
 

Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar risco estrutural de 
marquise em estado precário, localizada na Av. Independência, 592, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Av. Independência, 592, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.639/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de 
Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: acompanhamento das obras de 
macrodrenagem, por contrato de Perímetro Urbano e projeto, para 
região da Rua Demétrio Ribeiro, esquina com Rua Espírito Santo, 
Centro, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.566/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar as providências 
tomadas pela Prefeitura de Porto Alegre para desenvolvimento da 
mobilidade e segurança para veículos e pedestres na Av. Edgar 
Pires de Castro, entre os Bairros Aberta dos Morros e Hípica, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Av. Edgar Pires de Castro, entre os bairros Aberta dos 
Morros e Hípica, nesta Capital.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.674/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: eventual irregularidade na 
instalação de painéis de mídia vinculados às paradas de ônibus no 
passeio público, localizados na  Av. Ramiro Barcelos, 1260 e Av. 
Salgado Filho, 327, ambos nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.001.442/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Investigado Oscar 
Antônio da Cunha Martins. loteamento clandestino. 
INVESTIGADO(S): Oscar Antonio da Cunha Martins. LOCAL DO 
FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.274/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação sobre 
irregularidades no funcionamento da casa noturna Empório 
Gastrobar na Rua Getulio Vargas 118 sem alvará de funcionamento 
para casa noturna e sem o devido isolamento acústico e sem o 
PPCI pertinente para a atividade. INVESTIGADO(S): Empório Beer 
Lounge & Pub. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.001.043/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das 
metas estabelecidas no PMSB quanto ao serviço de esgotamento 
sanitário. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.001.042/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar o cumprimento das metas 
estabelecidas no PMSB quanto ao serviço de abastecimento de 
água potável. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de Abril 
de 2023. 
FELIPE TEIXEIRA NETO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em 
exercício.  
 
 

BOLETIM N. 16/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.313/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Canela. OBJETO: Apuração de eventual improbidade administrativa 
em razão de obstáculos ou impedimento no plantio de espécimes a 
título de recomposição ambiental decorrente de eventual supressão 
de vegetação do Bioma Mata Atlântica para fins de loteamento ou 
edificação no Loteamento Reserva da Serra, em violação das 
disposições dos artigos 30 e 31 da Lei n. 11.428/2006. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.162/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anamaria Thomaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente em 
destruição de vegetação nativa fora de APP, bioma pampa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.597/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: apurar 
possíveis danos ambientais decorrentes da supressão irregular de 
vegetação nativa em uma área de aproximadamente 500m² 
(Quinhentos metros quadrados), estágio médio de regeneração, 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, fora de Área de Preservação 
Permanente (APP), praticada por Teonir Adão Rohleder, na 
localidade de Harmonia Sul, interior de Guarani das Missões, RS. 
INVESTIGADO: Teonir Adão Rohleder. LOCAL DO FATO: Guarani 
das Missões/RS. 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.006.346/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possíveis reflexos ambientais decorrentes da comercialização ilícita 
de animais nativos, quais sejam, caturritas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00833.000.018/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Responsabilização civil por danos à fauna 
silvestre. INVESTIGADO(S): Altair Fraga Maciel. LOCAL DO FATO: 
BR-290, Km 02, s/n, Acesso à ponte nova. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.579/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. 
OBJETO: Supressão de Araucárias Angustifólia, em um total de 10 
espécimes. INVESTIGADO(S): Jair Maschio. LOCAL DO FATO: 
Linha Rio Julio, Interior de Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.995/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental ocorrido na 
propriedade de Gregori Accioly Schwerz. INVESTIGADO(S): Gregori 
Accioly Schwerz. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.001.829/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: desmatamento de mata 
nativa Bioma Mata Atlântica em estágio inicial (sub-bosque) e médio 
de regeneração, em uma área de aproximadamente 4. 910 metros 
quadrados, fora da APP. Verificou-se ainda o uso da área para 
plantio de mudas de árvores exóticas (frutíferas) substituindo 
gradativamente a vegetação nativa, assim como aumento da área 
de cultivo agrícola. INVESTIGADO(S): Jairo Zalamena. LOCAL DO 
FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.398/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Apurar possível dano ambiental na propriedade 
de Reimundo Vicente Werlang, localizada na Linha Barra do 
Colorado, interior, Selbach/RS, praticado pelo arrendatário Mauro 
Alexandre Müller. INVESTIGADO(S): Mauro Alexandre Muller. 
LOCAL DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.011.493/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Funilaria 
Dimetali, localizada na RS-407, 4326, Bairro Guará, no Município de 
Xangri-Lá, sem Licença Ambiental, autor Rodrigo Beretta Peixoto. 
INVESTIGADO(S): Rodrigo Beretta Peixoto. LOCAL DO FATO: 
Xangri-lá. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.002.566/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar atividade potencialmente poluidora, de propriedade de 
Luciano Caldeiro Carneiro, funcionando sem a licença ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Luciano Caldieraro Carneiro. 
LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.002.638/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Resposta ao ofício Ofício n. 325/1ºBABM/3ºPel.Ambiental de 
Montenegro/2022. Nome: BRIGADA MILITAR-3º PELOTÃO 
AMBIENTAL DE MONTENEGRO. Tipo Manifestante: Órgão 
Público. Segue em anexo Ofício n. 325/1BABM-Montenegro/2022; 
Boletim de Ocorrência Policial n. 007858/2022/980501; Auto de 
Constatação Ambiental n. 140/2022. INVESTIGADO(S): Marcos 
Roberto Gallas. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.933/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: Fichas 
de Constatação do Projeto de Recuperação de Matas Ciliares 
indicando intervenção em APP. INVESTIGADO(S): Gilberto 
Rezzadori. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.001.034/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: Ficha de 
Constatação do Projeto de Recuperação de Matas Ciliares- Luiz 
Palavro, indicando a construção em área de preservação 
permanente. INVESTIGADO(S): ATELIER DE COSTURA 
PALAVRO LTDA, LUIZ PALAVRO. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.935/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: Ficha de 
Constatação do Projeto de Recuperação de Matas Ciliares 
indicando a existência de intervenção em APP na propriedade de 
Rudimar Rezadori. INVESTIGADO(S): Não identificado. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.001.042/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: Ficha de 
Constatação do Projeto de Recuperação de Matas Ciliares na 
propriedade de Celso Inacio Jotz indicando suposta intervenção em 
área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Celso Inacio 
Jotz. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01708.001.147/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: OBJETO: apurar a 
prática de dano ambiental consistente em supressão de vegetação 
primária do Bioma Mata Atlântica. LOCAL: Linha Coronel Moreira 



 

 

9 
 

César, interior de Agudo/RS. INVESTIGADO: Valdir Landri 
Borth(novo)/Leandro Landri Stopp(antigo). REPRESENTANTE: 
Procuradoria da República de Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): 
Valdir Landri Borth. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.001.486/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael 
Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Memo 886 
CAOMA - Dano ambiental na propriedade Serrinha, em Hulha 
Negra. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.858/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: POSSÍVEL CRIME DE DANO A 
FLORA. INVESTIGADO(S): PAULO LEITE MANSKE. LOCAL DO 
FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.811/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: O noticiante relata a situação onde em 
seu endereço, Rua Antonio Joaquim Ribeiro, 410, Bairro Oliveira, o 
grande fluxo de movimento de Caminhões e Caçambas no local 
provocam um excesso de poeira nas residências, causando 
problemas de saúde as famílias. O noticiante solicita um quebra-
mola, calçamento ou caminhão pipa, alguma solução para a 
diminuição da poeira. Em anexo, imagens do local. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.251/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Relatório Ambiental n. 147/2021, referente ao 
Boletim de Ocorrência n. 2917/2021/150416. INVESTIGADO(S): 
ANTONIO VALTOIR DA SILVA. LOCAL DO FATO: Município de 
Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.282/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Denúncia em face da Prefeitura Municipal de 
Canela - Lidiane Seibt. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Município de Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.935/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Análise de eventuais danos ambientais 
causados pelo canil Municipal. INVESTIGADO(S): Município de 
Farroupilha. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.058/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Verificar o efetivo Lançamento de resíduos e 
esgoto bruto em recurso hídrico. INVESTIGADO(S): Comercial de 
Produtos Agrícolas Pitangueira Ltda, Município de Maçambará. 

LOCAL DO FATO: Fazenda Espinilho, do Grupo Pitangueira, 
Município de Maçambará. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00809.000.335/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Mostardas. OBJETO: Apurar e fiscalizar a situação dos cachorros 
abandonados no Balneário Mostardense. INVESTIGADO(S): 
Município de Mostardas. LOCAL DO FATO: Mostardas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.005.627/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Descarte irregular 
de resíduos em área de preservação permanente na entrada do 
Bairro Bom Jesus, Passo Fundo/RS, por Sérgio José Tronco. 
INVESTIGADO(S): Sérgio José Tronco. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.005.441/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Informações do 
GESP relatando corte de árvores silvestres e destruição de sub-
bosque em mata nativa localizada no Parque Farroupilha, Passo 
Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.028/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas (ALERTA 740188). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.030/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas (ALERTA n. 703770). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00851.000.499/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Prática de possível dano 
ambiental consistente no descumprimento de restrições constantes 
de Licença de Operação emitida pelo Município de Restinga Sêca 
ao estabelecimento Areeira Irmãos Bolzan Ltda. INVESTIGADO(S): 
Irmãos Bolzan Ltda, Claiton Guidetti. LOCAL DO FATO: Restinga 
Seca. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.808/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: POA 112.298/2022 
- Fazer funcionar atividade potencialmente poluidora sem a devida 
autorização do órgão ambiental competente - Álisson da Conceição 
Ribas. INVESTIGADO(S): Álisson da Conceição Ribas. LOCAL DO 



 

 

10 
 

FATO: Rua Aristides Lobo, 609, Nossa Senhora do Rosário, Santa 
Maria - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.815/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Irregularidades / 
desmatamento de vegetação nativa em área rural próxima a curso 
d'água - Arroio do Veado, na Estrada RS 511, ligação dos 
municípios de Santa Maria (/distrito de Arroio Grande) com Silveira 
Martins, entre a Vila de Arroio Grande e a Vila Noal. 
INVESTIGADO(S): João Paulo Ramos da Silva. LOCAL DO FATO: 
Distrito de Arroio Grande, RS 511, Estrada Municipal Arroio do 
Veado, n. 580, em Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.935/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Processo FEPAM 
de denúncia 91839- 0567/22-1 - área agrícola com pastagem. 
Investigado: Ivo Santa Lúcia e Lilian Santa Lúcia. Latitude: -
29.6975250° Longitude: -53.672150°. INVESTIGADO(S): IVO 
SANTA LÚCIA, Lilian Santa Lúcia. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.247/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar a dano ambiental 
oriundo da supressão de vegetação nativa em desacordo com a 
licença ambiental a sua correlata reparação. Local: Esquina Maria 
Luisa 2475, Santo Ângelo / RS. Investigado: Gean Franco de 
Medeiros. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.334/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: averiguar oficina mecânica 
sem licença ambiental; Local: Rua Augusto Schimitt, n. 733, Centro, 
São Miguel das Missões/RS; Investigado: Cristiano Luis Flores. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.211/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de maus tratos a animais, decorrente 
de desnutrição, mal cuido e abrigo inadequado à 6 animais caninos 
sem raça definida. INVESTIGADO(S): Eduardo Laudelino Lisboa 
Correa. LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.001.031/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhamento permanente do Fundo de 
Defesa do Meio Ambiente do Município de Viamão, instituído pela 
Lei n. 5.159/2022. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.001.044/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar o cumprimento das metas 
estabelecidas no PMSB para o serviço de limpeza urbana e manejo 
de resíduos sólidos. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00951.002.805/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: A partir da intimação da 
decisão do processo n. 5002695-43.2022.8.21.0151, do qual extrai-
se notícia de suposto crime ambiental praticado por JORGE 
RICARDO SIMON MASIERO, necessária a análise a respeito do 
fato relatado. INVESTIGADO(S): Jorge Ricardo Simon Masiero. 
LOCAL DO FATO: Capivari do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.501/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: dano 
ambiental conforme apurado na Ficha de Constatação do Projeto de 
Recuperação de Matas Ciliares na propriedade de Juliano Atz no 
Município de Alto Feliz. INVESTIGADO(S): Juliano Atz, Município de 
Alto Feliz. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.003.944/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Processo 
50027391720158210019 - Parecer Técnico 622/2022 - Danos 
ambientais no quarteirão da Rua Granada, Rua Theófilo Henn, Rua 
Florada e Rua sem nome. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.344/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Apurar denúncia de corte de árvores na divisa 
entre Lagoa dos Três Cantos e Não-Me-Toque. INVESTIGADO(S): 
Seno Kaiser. LOCAL DO FATO: Lagoa dos Três Cantos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00911.002.132/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: 
Apurar possível situação de poluição proveniente de esgoto à Rua 
Pinheiro Machado, n. 2033, Jardim do Prado - Taquara - RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Pinheiro 
Machado, n. 2033, Jardim do Prado - Taquara - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00916.001.047/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Apurar dano ambiental perpetrado por Ricardo Willers. 
INVESTIGADO(S): RICARDO WILLERS. LOCAL DO FATO: Três de 
Maio. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00916.001.056/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 



 

 

11 
 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Apurar dano ambiental praticado por Antônio Rogério 
Rakoski. INVESTIGADO(S): ANTÔNIO ROGÉRIO RAKOSKI. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.580/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a 
ocorrência, em tese, de dano ambiental consistente na conversão 
de 124ha de campo nativo em lavoura, atingindo áreas de 
preservação permanente, sem licença dos órgãos ambientais 
competentes, fato constatado em 13 de setembro de 2022 em 
imóvel de responsabilidade de Mariza de Fátima Bueno Bertoni, 
situada na localidade Estrada da Chapada, n. 1.503, Vacaria, RS 
(Coordenadas Geográfica S28º2844.4" WO51º0259. 1"). 
INVESTIGADA: Mariza de Fátima Bueno Bertoni. LOCAL DO FATO: 
Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.001.200/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Supressão de vegetação nativa sem licenciamento 
ambiental, em área total a ser apurada, localizada na Linha Ernesto 
Alves, Zona dos Pastore, interior deste Município de Veranópolis, 
praticada pelo Sr. Celso Antônio Lavandoski. INVESTIGADO: Celso 
Antonio Lavandoski. LOCAL DO FATO: Veranópolis. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.007/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Acúmulo 
de lixo na Rua Passo do Morrinho, próximo ao número 1033, bairro 
Fiuza, Viamão. INVESTIGADO(S): Vladimir Henrique Rocha de 
Barcelos. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00937.001.219/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar dano 
ambiental na Localidade de Rondinha, no Município de Jóia, sendo 
suspeito HÉLIO LUIS BASSO. INVESTIGADO(S): Hélio Luis Basso. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Rondinha, no Município de Jóia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.034/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: ocorrência de dano ambiental. 
INVESTIGADO(S): Marco Antonio Tissot. LOCAL DO FATO: Porto 
Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00944.000.308/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
OBJETO: Viabilizar a implementação do projeto institucional 
denominado "Políticas Públicas de Proteção Animal", criado pelo 
CAOMA, conforme Email Circular n. 15/2022/CAOMA e Email 
Circular n. 02/2023/CAOMA, em observância ao preceito 
constitucional insculpido no artigo 225, §1º, inciso VII, da 
Constituição Federal, a partir do acompanhamento das políticas 

públicas de proteção aos animais existentes no Município de Porto 
Lucena. INVESTIGADO(S): Município de Porto Lucena. LOCAL DO 
FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00944.000.307/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
OBJETO: Viabilizar a implementação do projeto institucional 
denominado "Políticas Públicas de Proteção Animal", criado pelo 
CAOMA, conforme Email Circular n. 15/2022/CAOMA e Email 
Circular n. 02/2023/CAOMA , em observância ao preceito 
constitucional insculpido no artigo 225, §1º, inciso VII, da 
Constituição Federal. INVESTIGADO(S): Município de Porto Xavier. 
LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.762/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Roberta Morillos Teixeira(rede 
Ambiental). OBJETO: apurar denúncia de morte de abelhas na 
região da UC APA Banhado Grande, em Viamão. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.090/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental causado pela supressão de 
vegetação nativa fora de APP. INVESTIGADO(S): Flademir Antônio 
Savariz. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.077/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental em APP causado pela 
destruição de vegetação nativa com uso de retroescavadeira. 
INVESTIGADO(S): Gilberto de Mello Martins. LOCAL DO FATO: 
Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.476/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda 
Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Relatório de Ocorrência 
ambiental em São José das Missões. INVESTIGADO(S): Município 
de São José das Missões. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de abril 
de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em 
Exercício. 

 



 

 

12 
 

 
 

 

EDITAL N. 132/2023 

 

De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 

01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  JUAN ALBERTO 

ACOSTA ALBERRO, atualmente em lugar incerto e não sabido, 

sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal 

pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 

5000400-15.2023.8.21.0081, constante no 

PA.000716.000.409/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de 

Arroio Grande. Prazo do Edital: 30 (trinta) dias. 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO GRANDE, em 19 de abril 
de 2023. 
CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN, 

Promotora de Justiça. 
 

 
 


		2023-04-24T12:07:03-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




